P. quo sensu hic γ. 26 dicatur de mari æneo, quod caperet duo millia batos, II vero Paralip. IV, 5, *tria millia metretas.*

R. Duo sunt modi quibus interpretes utrumque textum conciliare conantur. Primo Ribera, lib. II de Templo, cap. 16, et Cajetanus censent mare æneum trium millium batorum, sive metretarum, capax fuisse, sed tantum duo millia infundi solita, atque ita facile conciliari textum, ut hoc cap. VII lib. III Reg., de aquarum numero, qui moderate adhiberi solebat, sermo sit; in Paralip. vero de aquis quas capere mare illud poterat, si usque ad limbum impleretur. Secundo Salius et Vilalpandus dicunt fuisse duo genera batorum, alterum majus seu sacrum, quorum duo millia capiebat mare, ut dicitur hoc cap. lib. III Reg.; alterum minus seu vulgare (de quo in Paralip.) quod metretam vertit interpres latinus. Nimirum erant illi bati vulgares tertia parte minores batis

sacris; ita ut duo majores tribus minoribus æquivalerent.

Cap. VIII. Agitur de solemnitate quam fecit Salomon in dedicatione templi, item de hostiis quas dedit offerendas. Ea autem quæ circa ista disputari solent, discutiemus in lib. II Paralip.

CAPUT IX.

Deus apprens Salomoni, promittit ei templi ædificati stabilitatem, ac throni firmitatem, si præcepta sua exacte servaverit. Salomon offert Hiram regi Tyri viginti civitates; classem mitti in Ophir, quæ illi plurimum auri offert.

QUÆSTIO UNICA. — QUENAM SIT REGIO APPELLATA OPHIR, EX QUA CLASSIS SALOMONIS PLURIMUM AURI ADVEHEBAT.

Vers. 26: *Classem quoque fecit rex Salomon in Asion-gaber, quæ est juxta Ailath in litore maris Rubri.* Pineda arbitratur Salomonem hanc classem initio regni ad colligendum aurum pro fabrica templi instruxisse. Sed ex versu 10 et 11 oppositum colligit Salius.

Qui cum venissent in Ophir, sumptum inde aurum quadringentorum viginti talentorum, detulerunt ad regem Salomonem. Lib. II Paralip., cap. VIII, 18, narratur quadringenta quinquaginta talenta auri hæc navigatione ad Salomonem ex Ophir allata: quia Paralipomenon more suo supplet, quod in lib. Reg. omissum fuit. Ubi vero, et quenam mundi regio sit Ophir, de qua hic sermo, non adeo hic constat inter explanatores.

Quidam recentiores Ophir esse putant insulam in Occidentali India, sive America sitam, et jam circiter ab annis 261 a Christophoro Columbo repertam, quæ vocatur *Hispaniola*. Sed juxta Estium hæc opinio nihil habet verisimile, et ex Scriptura refellitur, uti ex infra dicendis patebit.

Nonnulli per Ophir putant designatam Zophalam, alii Angolam in Æthiopia. Alii censent fuisse Malaccam, alii cum Eugubino intimam Persiam, alii Africanam.